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Pred 800 rokmi sa na vrchu La Verna 
v toskánskych Apeninách odohrala 
tajomná udalosť. František z Assisi 
sa sem utiahol do samoty jednodu-
chej pustovne medzi skalami a zažil 
tu zjavenie, po ktorom sa mu na tele 
objavili stigmy.

Spoločenstvá Františkových na-
sledovníkov si až do konca roka pri-
pomínajú toto výročie aj na Slovensku. 
Ak navštívite františkánsky kostol v 
Nových Zámkoch – napríklad aj v deň 
jeho sviatku 4. októbra – môžete za 
zvyčajných podmienok nadobudnúť 
úplné odpustky. 

Veľkého svätca z Assisi poznáme 
najmä pre jeho radikálne prijatie chu-
doby a lásku k zvieratám. Keď sa však 
začítame do jeho spisov, možno nás 
prekvapí, že najčastejšie píše o svojej 
láske k Ježišovi v Eucharistii. Napríklad 
v liste bratom na generálnej kapitule: 
„Vyzývam vás všetkých, moji bratia, 
aby ste preukazovali všetku úctu a 
všetku česť najsvätejšiemu Telu a Krvi 
nášho Pána Ježiša Krista, v ktorom sa 
utišujú a zmierujú veci, ktoré sú na nebi 
a na zemi, so všemohúcim Bohom.“

Kresťanov nabáda, aby si kňazov 
vážili nie pre ich vlastnú svätosť (alebo 
jej nedostatok), ale preto, že prináša-
jú svätú omšovú obetu: „Máme často 
navštevovať kostoly a ctiť a vážiť si du-

chovných nielen pre nich samých, ale 
aj vtedy ak sú hriešni, a to pre ich úrad, 
lebo oni majú moc na oltári obetovať 
Telo a Krv nášho Pána Ježiša Krista, 
ktoré prijímajú a podávajú ostatným.“ 

Svoje horlivé presvedčenie o sku-
točnej prítomnosti Ježiša v Eucharistii 
najjasnejšie vyjadruje týmto poetic-
kým zvolaním: „Nech sa chveje celé 
ľudstvo, nech sa trasie celá zem a nebe-
sá nech jasajú, keď je na oltári v rukách 
kňaza Kristus, Syn živého Boha. Aká 
obdivuhodná veľkosť a úžasné poní-
ženie! Aká vznešená pokora! Aká po-
korná vznešenosť, že Pán vesmíru, Boh 
a Boží Syn, sa tak ponižuje, že sa pre 
našu spásu ukrýva pod kúsok chleba.“

Slávenie najsvätejšej obety zvyk-
ne kňaz obetovať na konkrétny úmysel. 
Veriaci preto kňazom zverujú ďakovné 
či prosebné úmysly, ale aj prosby za 
spásu zosnulých. Viac sa dozviete na 
www.omsovymilodar.sk.

Svätý František a jeho láska

» acn
zdroj foto ACN
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Ministerstvo vnútra SR začalo vydá-
vať nové cestovné doklady s moder-
ným grafickým a bezpečnostným 
dizajnom. Grafický dizajn, štátne a 
národné symboly reflektujú národ-
nú hrdosť Slovákov a poukazujú na 
prepojenosť slovenského národa na 
jednotlivé regióny.

Farebné prevedenie nových ces-
tovných dokladov je v tónoch zod-
povedajúcich národným farbám. Na 
predsádke je vyobrazený Kriváň - ako 
symbol majestátnosti slovenských hôr 
a hrad Devín nad sútokom riek Dunaj 
a Morava - ako symbol slovenských 
dejín. Tieto dominanty dopĺňa prvý 
verš básne Pavla Bellu Horala „Aká 
si mi krásna“, ktorú zhudobnil Eugen 
Suchoň. Na vízových stránkach sú do-
minanty krajských miest a pamiatky 
UNESCO. Súčasťou grafického dizajnu 
je štátny znak v národných farbách, ná-
rodné symboly a ľudové motívy. „Ide o 
cestovný doklad hodný 21. storočia. Má 
príťažlivý vizuál a technickú ochranu 
na vysokej kvalitatívnej úrovni. S či-
pom novej generácie je oveľa bezpeč-
nejší, pričom umožňuje aj rozvoj ďal-
ších elektronických služieb,“ povedal 
minister vnútra Matúš Šutaj Eštok. 

Na projekte nových cestovných do-
kladov sa spoločne zo strany rezortu 
vnútra a dodávateľa podieľalo takmer 
40 ľudí - tím rezortu vnútra bol zlože-
ný z expertov zo sekcie informatiky MV 

SR, Kriminalistického a expertízneho 
ústavu PZ, Úradu hraničnej a cudzi-
neckej polície P PZ, odboru dokladov 
a evidencií Prezídia PZ, sekcie ekono-
miky a iných útvarov. „Nasadenie bolo 
obrovské, stihli sme to v rekordnom 
čase – za pár mesiacov, keďže situácia 
s pasmi bola kritická. Len dodám, že 
štandardné uvedenie nových pasov do 
života trvá aj dva roky,“ doplnil štátny 
tajomník MV SR Patrik Krauspe.

Rezort vnútra vydáva súčasne šesť 
typov cestovných dokladov – štan-
dardné cestovné pasy pre občanov, 
diplomatické pasy, služobné pasy, cu-
dzinecké pasy a cestovné doklady pod-
ľa dohovoru OSN 1951 a 1954. „Cestov-
né doklady majú nový bezkontaktný 
čip s vlastnosťami spĺňajúcimi vysoké 
technické a bezpečnostné nároky na 
bezkontaktné identifikačné doklady,“ 
povedal generálny riaditeľ sekcie infor-
matiky, telekomunikácií a bezpečnosti 
MV SR Martin Hrachala.

Začali vydávať nové cestovné doklady

» ren
zdroj foto Ministerstvo vnútra SR
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Na Štadióne Antona Malatinského v 
Trnave zorganizovalo v pondelok 23. 
septembra 2024 občianske združenie 
Integrácia svieti pre všetky deti rovna-
ko podujatie s názvom Deň rešpektu 
a športu. Išlo o najväčšiu športovo-
-charitatívnu akciu s účasťou približne 
18-tisíc žiakov a študentov z celého Slo-
venska a jeho partnermi boli Trnavský 
samosprávny kraj, Združenie Samo-
správne kraje Slovenska SK8 a Zdru-
ženie miest a obcí Slovenska. Hlavným 
posolstvom podujatia je dať deťom is-
totu, že na svoje problémy nie sú samé 
a poukázať na integráciu mládeže.

Deň rešpektu a športu bol určený pre 
žiakov II. stupňa základných škôl a štu-
dentov stredných škôl. Podujatie mohli 
naživo sledovať aj ostatní žiaci a študenti 
škôl po celom Slovensku. Dopravu detí 
na podujatie zabezpečili špeciálne vy-
pravené vlaky a autobusy. „Deň rešpektu 
a športu vnímam ako most k tomu, aby 
sa na Slovensku hovorilo, ale aj konalo v 
prospech ochrany detí pred šikanou. Je 
úlohou nás, všetkých dospelých, komu-
nikovať s deťmi, vypočuť si ich a stáť pri 
nich v najťažších momentoch. Rovnako 
im vytvoriť prostredie, v ktorom sa neboja 
ozvať ak niečo nie je v poriadku. Mladým 
musíme dať istotu, že na každý problém 
existuje riešenie, a že v tom nie sú sami. 
Na túto charitatívnu akciu sme pozva-
li 18-tisíc detí z celej republiky, z toho 
takmer 10-tisíc stredoškolákov zo žup-

ných stredných škôl. Verím, že odkaz ‚byť 
slušný je cool‘ bude rezonovať medzi mla-
dými a najmladšími, aby sa v spoločnosti 
cítili bezpečne,“ povedal trnavský župan 
a predseda SK8 Jozef Viskupič.

Na štadióne boli prítomní aj pracov-
níci Prevencie kriminality, ktorí počas 
podujatia poskytovali deťom a pedagó-
gom informácie, kde a na koho sa môžu 
obrátiť v prípade, že sa stanú svedkami 
alebo obeťami šikany. Súčasťou progra-
mu boli hudobné vystúpenia viacerých 
slovenských interpretov, či exhibičný fut-
balový zápas medzi osobnosťami projektu 
Integrácia a bývalými osobnosťami slo-
venskej futbalovej reprezentácie, na kto-
rom si priamo zahrali aj deti. Deň rešpektu 
a športu mal aj charitatívny rozmer – spo-
jený bol s benefičnou akciou, ktorej výťa-
žok poputuje na dobročinné účely. „Som 
rád, že Deň rešpektu a športu ďaleko pre-
siahol Trnavu ako dejisko podujatia. Vďa-
ka tomu každé jedno dieťa od Bratislavy 
až po Sninu už oddnes vie, že sa nemusí 
báť povedať, že je cieľom nenávistných 
prejavov, či nedajbože šikany,“ vyjadril sa 
riaditeľ projektu Integrácia a organizátor 
Dňa rešpektu a športu Slavomír Krafčák.

Deň rešpektu a športu 

» ren
zdroj foto Trnavský samosprávny kraj
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DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka
18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
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Tel:0905 267 750 B.Bystrica
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185/65 R15 88T
WINTER
ICEPT RS3

49,90 €

www.mikona.sk
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• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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»KUPIM BABETU PIONIERA 
AJ NEPOJAZDNE MOTOR NA 
STARU JAWU 350 AJ ROZRO-
BENY 0915 215 406
»Kúpim továrenský traktor, 
môže byť aj starý, nepo-
jazdný. Tel. 0949 350 195

»Kúpim haki lešenie. tel:. 
0908 532 682

»Kúpim Vzduchovky, fl o-
bertky, pistole ponúknite. 
0949 505 827

»HLADAM PRACU OPATROVA-
TELKY.BR.A OKOLIE,B.B.0909 
189 587

»Inteligentny muz hlada 
priatelku nad 62r. SMS 
0903404189

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Cesnak môžeme vysádzať na 
hriadky na jar i na jeseň. No me-
siac október je na tento účel veľmi 
vhodným obdobím, pretože práve 
z jesennej výsadby môžeme pri 
správnom pestovaní dosiahnuť 
oveľa väčšiu úrodu.

Hoci je cesnak známy najmä pre 
svoj intenzívny pach, treba mať na 
pamäti aj to, že obsahuje veľa zdra-
viu prospešných látok. Vedeli to už 
naše staré mamy a preto sa v minu-
losti často využíval v ľudovom lieči-
teľstve.

Účinky na zdravie
Cesnak obsahuje silice a éterické 

oleje, rovnako aj minerály ako naprí-
klad draslík, vápnik, mangán, fosfor 
či zinok. Bohatý je na vitamín C a B6, 
obsahuje tiež vitamíny A, B1, B2,C, D 
a K. Cesnak sa využíva ako prírodné 
antibiotikum a tiež je obľúbený pre 
jeho veľmi silné antibakteriálne, an-
timykotické a antivírusové účinky, 
vďaka čomu je skvelým pomocníkom 
v boji s rôznymi infekciami. Rovnako 
znižuje vysoký krvný tlak a priazni-
vo vplýva na dýchacie, tráviace aj 
močové ústrojenstvo.

Výsadba
• Pripravte si pôdu a myslite na to, že 
cesnak nie je vhodné sadiť na políčka 
po cibuľovinách a strukovinách. 
• Cesnakové hlávky rozdeľte na strú-
čiky a na výsadbu ponechajte len 
zdravé plody.
• Strúčiky saďte do pôdy tenkými 
koncami smerom nahor do vzdiale-
nosti približne 15 centimetrov a hĺb-
ky asi 3 centimetre tak, aby koniec 
len zopár milimetrov vyčnieval.
• Pôdu následne prihrňte.
• Na políčku pravidelne odstraňujte 
burinu a rastlinky podľa potreby za-
lievajte.

Je čas vysádzať cesnak

» ren
zdroj foto stevepb pixabay
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY

Ovocné sady
PÁLENICA
KRÁSNO
Predaj jablkového,
slivkového,
hruškového
a čerešňového
kvasu za výhodné
akciové ceny 
s možnosťou 
len u nás vypáliť.

www.palenicakrasno.sk
info@palenicakrasno.sk

0948/ 95 55 59

Ovocné sady

kvasu za výhodné

Predaj jablkového,

www.palenicakrasno.sk
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Festival Playground JAM opäť potvr-
dil, že urban art má svoje miesto v moder-
nom meste a môže byť silným nástrojom na 
skrášľovanie a oživenie verejných priesto-
rov.

Nedávno sa v Banskej Bystrici pri že-
lezničnej stanici Radvaň uskutočnil jedineč-
ný umelecký festival Playground JAM, orga-
nizovaný umeleckou skupinou Playground 
89. Celkovo sa doň zapojilo 12 umelcov, 
medzi nimi aj známe tváre ako Animo z 
Partizánskeho a Tove z Toulouse vo Fran-
cúzsku. Umenie na opornom múre, ktorý 
mesto Banská Bystrica vyčlenilo pre legál-
nu tvorbu graffiti a street art, prilákalo nielen 
talentovaných street art umelcov a členov 

Bystrica je o čosi krajšia vďaka street art talentom a festivalu Playground JAM
graffiti a street art komunity z celého Slo-
venska, ale aj návštevníkov z okolia. „Sme 
vďační mestu Banská Bystrica, že nám na 
našu tvorbu poskytlo celkovo až tri plochy, 
pretože sme presvedčení, že kvalitný urban 

art dokáže premeniť zanedbané plochy na 
výrazné a atraktívne miesto,“ hovorí Roman 
Weis z umeleckej skupiny Playground 89.

50 litrov farby pre umenie
Jedným z hlavných podporovateľov 

festivalu bola spoločnosť PPG, výrobca fa-
rieb a náterových hmôt, ktorá poskytla 50 
litrov Akrylátovej fasádnej farby Primalex. 
„Prostredníctvom farieb oživujeme predsta-
vy našich zákazníkov a dbáme na to, aby 

si farby zachovali svoje najlepšie vlastnos-
ti bez ohľadu na to, akému podnebiu alebo 
podmienkam sú vystavené. Naša Akryláto-
vá fasádna farba sa opäť osvedčila ako spo-
ľahlivá voľba tam, kde je potrebná vysoká 
krycia schopnosť a kvalita,“ povedal Andrej 
Benko, obchodný riaditeľ PPG pre Sloven-
sko, divízia Architectural Coatings.

Akrylátová fasádna farba
dala dielam hĺbku a kontrast

Spoluprácu si pochvaľuje aj Roman 
Weis: „S Primalexom spolupracujeme 

už od roku 2018 a vždy sme boli nadmie-
ru spokojní. Čierna akrylátová fasádna far-
ba, ktorú sme použili na predprípravu plo-
chy, vytvorila ideálny podklad pre fareb-
né spreje a výrazne uľahčila prácu umel-
com. Kryla veľmi dobre, po nariedení si za-
chovala výborné krycie schopnosti a 50 lit-
rov vystačilo na celú stenu. Výber farby sa 
ukázal ako perfektná voľba, pretože na nej 
najlepšie vynikli farebné ťahy akrylových 
sprejov, čo dodalo dielam výrazný kontrast 
a hĺbku,“ dodáva vedúci umeleckej skupiny 
Playground 89.

Festival Playground JAM opäť ukázal, že graffiti sa dá robiť s rozumom a na miestach, 
ktoré sú na to určené. Foto: Playground 89

Čierna Akrylátová fasádna farba dala vyniknúť hĺbke, ťahom a kontrastom sprejov.  
Foto: Playground 89
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Vláda schválila koncepciu posilne-
nia bezpečnosti škôl prostredníc-
tvom inštalácie kamerových systé-
mov. „Analýza verejných objektov, 
pri ktorých je potrebná zvýšená 
kontrola a ochrana, ukázala ich naj-
väčšiu potrebu pri školách,“ infor-
moval rezort vnútra. Pilotný projekt 
by mal byť realizovaný na troch 
vybraných školách už v najbližších 
mesiacoch.

Hlavným cieľom inštalácie kame-
rových systémov je zvýšenie kontroly 
nad prístupom do školských objektov 
a monitorovanie pohybu osôb v okolí 
škôl. Tieto systémy podľa rezortu vnút-
ra nielenže znížia riziko neoprávne-
ného vstupu, ale poskytnú aj dôležitý 
nástroj pre rýchlu reakciu v prípade 
bezpečnostného incidentu. Každá ško-
la tak bude môcť byť vybavená kamera-
mi so zreteľom na legislatívne predpisy 
o ochrane osobných údajov a ochrany 
súkromia. Do systému, ktorý bude pra-
covať so softvérom rozpoznávajúcim 
tváre, bude mať prístup aj polícia. „Ten-
to systém nevytvorí ďalšiu záťaž na po-
licajtov základných útvarov. Kamerové 
systémy budú pomocou umelej inteli-
gencie schopné identifikovať rizikové 
správanie. Až potom bude hlásenie 
posunuté operačnému stredisku. Mys-
lím, že to pomôže zvýšiť bezpečnosť na 
školách. Systém si nebude vyžadovať 
špeciálnu obsluhu,“ objasnil minister 

vnútra Matúš Šutaj Eštok.

Projekt je realizovaný v úzkej spo-
lupráci s bezpečnostnými expertmi 
a školskými inštitúciami. Odborníci 
navrhli umiestnenie kamier tak, aby 
zabezpečili optimálny dohľad nad ri-
zikovými zónami bez narušenia súkro-
mia študentov a zamestnancov. Počet 
kamier sa môže líšiť v závislosti od veľ-
kosti či dispozície školy.

Predpokladaná nákladovosť pi-
lotného projektu sa pohybuje na úrov-
ni 137 700 eur. Ministerstvo vnútra v 
pokračovaní projektu ráta s celkovými 
nákladmi 62 706 153 eur na celkový po-
čet 2 967 základných a stredných škôl. 
Inštalácia kamerových systémov by 
bola v pokračovaní projektu postup-
ne realizovaná v najbližších dvoch 
rokoch. Projekt bude financovaný zo 
zdrojov Európskej únie.

Kamerové systémy na školách

» ren
Ilustračné foto.  zdroj foto steveriot1 pixabay
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863

3. októbra 1789    
George Washington vyhlásil prvý Deň 
vďakyvzdania

Výročia a udalosti
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Komunikujte a buďte v kontakte s blízkymi

Povodne a psychologická pomoc pre ľudí
Nedávne povodne zasiahli na Sloven-
sku veľa ľudí. Prírodné katastrofy, ako 
sú záplavy, môžu mať podľa odborní-
kov devastačný vplyv nielen na životné 
prostredie, ale aj na psychické zdravie 
zasiahnutých ľudí. Strata alebo zniče-
nie domova, zranenie, odlúčenie od 
blízkych a neistota ohľadom budúcnosti 
môžu spôsobiť silný stres, úzkosť, trau-
mu a pocity bezmocnosti. Liga za dušev-
né zdravie preto pripravila rady, ktoré 
môžu pomôcť pri poskytnutí základnej 
psychologickej podpory ľuďom zasiah-
nutým záplavami.

Akceptujte svoje pocity 
a dajte im priestor

Katastrofické udalosti vo všeobec-
nosti spôsobujú emocionálny zmä-
tok. „Je normálne, že môžete cítiť šok, 
strach, zúfalstvo, zlosť alebo smútok. 
Nemusíte sa hanbiť za svoje pocity. Je 
to normálna reakcia na nenormálnu 
situáciu,“ hovoria odborníci z Ligy za 
duševné zdravie a odporúčajú:
• Skúste prijať, že v tejto situácii je priro-
dzené cítiť sa neisto a bezmocne.
• Dovoľte si plakať, byť smutný alebo 
nahnevaný – tieto emócie sú normálnou 
reakciou na ohrozenie a stratu bezpečia.
• Rozprávajte sa o svojich pocitoch s blíz-
kymi alebo ľuďmi v okolí, ktorí zažívajú 

podobné situácie. Zdieľanie svojich skú-
seností môže uvoľniť emocionálny tlak.

Komunikujte a buďte 
v kontakte s blízkymi

„V čase katastrofy je kľúčové udržia-
vať spojenie s ľuďmi, ktorí vám môžu po-
skytnúť emocionálnu podporu. Ak je to 
možné, zostaňte v kontakte s rodinou a 
priateľmi, ktorí môžu byť mimo zasiah-
nutej oblasti. Pomôže vám to cítiť sa me-
nej izolovane a bezpečnejšie, zároveň 
vám môžu pomôcť radou alebo mate-
riálne,“ radia odborníci, podľa ktorých 
je potrebné byť tiež v kontakte s ľuďmi 
okolo vás, pretože aj krátke rozhovory s 
inými evakuovanými môžu byť dôležité 
pre váš psychický stav - sila komunity 
sa ukazuje práve v kritických chvíľach. 
Rovnako by ste sa nemali báť komuni-
kovať svoje potreby. Ak sami cítite, čo by 
ste potrebovali pre upokojenie, nebojte 
sa to svojmu okoliu povedať.

Obmedzte prílišné sledovanie médií
Neustále sledovanie správ alebo so-

ciálnych sietí môže podľa odborníkov 
zvyšovať stres a úzkosť. „Skúste teda 
sledovať správy len v pravidelných vy-
braných intervaloch a tiež filtrujte infor-
mácie – sústreďte sa na overené zdroje a 
vyhnite sa zdieľaniu neoverených alebo 

poplašných správ,“ odporúčajú.

Ak je to potrebné, 
vyhľadajte odbornú pomoc

Katastrofy môžu vyvolať veľmi silné 
reakcie, ako sú pocity beznádeje, chro-
nický stres alebo dokonca posttrau-
matický stresový syndróm (PTSD). Ak 
máte pocit, že si neviete rady so svojimi 
emóciami, alebo ak sa u vás prejavujú 
vážne príznaky, ako sú nočné mory, 
flashbacky alebo neustála úzkosť, je 
dôležité vyhľadať pomoc odborníka.
• Linky dôvery sú dostupné a ponúkajú 
anonymnú pomoc v čase krízy, nonstop 

a bezplatne.
Linka dôvery Nezábudka 0800 800 566
Krízová linka pomoci 0800 500 333
• Psychológovia a terapeuti sú často do-
stupní aj v evakuačných centrách alebo 
formou telefonickej a online podpory.

Pomáhajme si navzájom – v čase 
katastrofy môže byť veľkým zdrojom úľa-
vy pomáhať ostatným. Aj malé činy soli-
darity – ako poskytnutie praktickej pomo-
ci alebo emocionálna podpora druhým 
– nám môžu pomôcť cítiť sa užitoční a 
podporiť vaše vlastné zvládanie situácie.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                        zdroj foto Hans pixabay
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 Maliarske a upratovacie práce
 Kosenie
 Správa okolia bytoviek
 Odpratávanie snehu

Tel.: 0918 840 543
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4. októbra 1865    
Vo Viedni začala premávať prvá konská 
električka

Výročia a udalosti
WWW.REGIONPRESS.SK
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Svetová zdravotnícka organizácia 
vyhlásila 21. september za Svetový 
deň Alzheimerovej choroby. Pripo-
míname si ho už od roku 1994. Celý 
septembrový mesiac je zároveň vy-
hlásený ako Svetový mesiac Alzhe-
imerovej choroby.

Ide o medzinárodnú kampaň a 
upozorňujúcu na problémy, ktorým 
čelia ľudia s demenciou. Kampaňou 
sa zvyšuje povedomie, prevencia a 
podpora kognitívneho zdravia. Cieľom 
prevencie je oddialiť znižovanie úrov-
ne poznávacích procesov v dôsledku 
starnutia či neurodegeneratívnych pro-
cesov.

Poruchy pamäti a demencia
„Poruchy pamäti sú v starobe časté, 

no môžu sa vyskytovať už od stredné-
ho veku. Staroba je prirodzenou eta-
pou ľudského života. Avšak demencia 
je choroba, ktorá k normálnemu star-
nutiu nepatrí,“ približuje na sociálnej 
sieti Úrad verejného zdravotníctva SR 
(ÚVZ SR) a uvádza tiež, že najčastejším 
typom demencie je Alzheimerova cho-
roba, ktorá sa niekedy u pacientov vy-
skytuje aj v kombinácii s inými typmi 
demencie. 

O Alzheimerovej chorobe
„Alzheimerova choroba má veľmi 

pomalý nástup. Začína sa prejavovať 
poruchami krátkodobej pamäti. Ľudia, 

ktorí trpia Alzheimerovou chorobou, 
majú často problém sa koncentrovať, 
zapamätať si nové informácie, sú me-
nej schopní logicky myslieť alebo si 
vytvárať úsudok. Dlhodobá pamäť spo-
čiatku zostáva zachovaná. Postupne sa 
objavujú aj poruchy orientácie v čase 
a priestore. V pokročilejších štádiách 
pacienti prestávajú spoznávať svojich 
blízkych, nie sú schopní sa o seba po-
starať a vykonávať každodenné aktivi-
ty, na ktoré boli zvyknutí,“ približuje 
ďalej ÚVZ SR a radí: „Výživná strava, 
fyzická aktivita, sociálna angažova-
nosť a duševne stimulujúce aktivity 
- to všetko pomáha zostať zdravými aj 
v starobe. Pomocou týchto faktorov je 
tiež možné znižovať riziko poklesu po-
znávacích procesov v dôsledku starnu-
tia a Alzheimerovej choroby.“

O Alzheimerovej chorobe

» ren
Ilustračné foto.     zdroj foto David_SMC pixabay

Firma ROST, s.r.o.

Považská Bystrica

Preprava sypkých materiálov vyklápacími
návesmi do krajín AT, IT, DE, FR, CZ,...
Ťahače zn. VOLVO FH, r.v. 2019-2024
Viac informácií telefonicky 
na č. 0918 706 706

HĽADÁ

VODIČOV NÁKLADNEJ
KAMIÓNOVEJ DOPRAVY
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PRIJMEME vodičov
na traktory + vodičov skupiny C 

za účelom zametania 
a polievania ciest v Slovenskej Ľupči

 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
Bližšie info: 0905 449 843
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Pobyty so štátnou účelovou dotáciou
1 nepracujúci dôchodca aj v roku 2024

Dovolenkujte iba za 230  EUR
1 dôchodca/6 dní/5 nocí 

Cena zahŕňa: 
5 x ubytovanie, 5 x plnú penziu, 
1 x celodenný autobusový zájazd za krásami Oravy

Bonus:
1 x folklórne vystúpenie, bezplatné WIFI, 
vstup do herní, parkovanie v areáli, požičanie bicyklov
a darček Oravskej horárne na pamiatku

Informácie nájdete na www.oravskahoraren.sk • Rezervácie: 0918 591 942, info@oravskahoraren.sk
Penzión *** Oravská horáreň, Oravský Podzámok č. 396, lokalita Hruštín Zábava

Zdravie z Oravskej horárne

VOĽNÉ TERMÍNY: 14. 10 – 19. 10.  21. 10 – 26. 10., 
28. 10 – 2. 11. • • • 

• 

4. 11 – 9. 11. 11. 11 - 16. 11. 18. 11. – 23. 11. 2024. 
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D O M KAVY.SK
TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Kampaň platí pre každú objednávku do 31.10.24, nie je retroaktívna ani 
kumulovateľná s inými ponukami alebo kampaňami.

Darček vhodnote aždo 100,- €*
Ponuka
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